3 פברואר, 2022
ב' אדר א תשפ"ב

גמישות ומעברים בשוק העבודה המשתנה - זכויות התלויות בוותק בדין הישראלי

סקירה בעריכת עוה"ד תמר מתתיהו, דליה שילי-יריחובר, הילה רענן ורים סוייד

הסקירה נערכה בשנים 2019-2020

מבוא

הדין הישראלי מקנה לעובד זכויות התלויות בוותק במקום העבודה, באופן שהביטחון הסוציאלי של עובדים, מותנה למעשה בוותק שלהם באותו מקום עבודה.

בדין הישראלי זכויות שונות התלויות בוותק כאמור לעיל, אולם הזכות לצבירת ימי חופשה שנתית וצבירת ימי מחלה, הן הזכויות שנפגעות בצורה הדרמטית ביותר במעברים בין מקומות עבודה והן אלו שמהוות את החסם הגדול ביותר למעברים אלה.

חופשה שנתית:

מספר ימי החופשה להם זכאי העובד בשנה מושפע מהוותק שלו במקום העבודה. סעיף 1 לחוק חופשה שנתית, תשי"א-1951, מגדיר "שנת עבודה" כפרק זמן של 12 חודשים, שתחילתו אחד בינואר של כל שנה. לכן, לצורך חישוב החופשה השנתית, הוותק אינו משך הזמן שהעובד עובד במקום העבודה, אלא מספר השנים הקלנדריות (מינואר עד דצמבר) שהוא עובד באותו מקום עבודה.

אין אפשרות לצבירת ימי החופשה במעבר בין עבודות, אולם ניתן לפדות בסיום ההעסקה את ימי החופשה שלא נוצלו. מכאן שהזכות לחופשה שנתית היא אחת הזכויות שנפגעת במיוחד ממעבר בין עבודות, כאשר הוותק של העובד לצורך צבירת ימי חופשה מתאפס עם כניסתו למקום עבודה חדש.

דמי מחלה :

הזכות לדמי מחלה היא זכות נצברת נוכח הוותק באותו מקום עבודה. חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976 קובע כי תקופת הזכאות לדמי מחלה בישראל, לא תעלה על תקופה מצטברת של יום וחצי על כל חודש עבודה מלא (18 ימי מחלה בשנה) שהעובד עבד אצל אותו מעסיק או באותו מקום עבודה ולא יותר מ 90 ימים, בניכוי התקופה שבעדה קיבל העובד דמי מחלה.

עם זאת, החוק חל רק על מי שלא חל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את דמי המחלה.

באופן הזה מנותקת צבירת ימי המחלה מהוותק של העובד באותו מקום עבודה. אולם ההסכמים הקיבוציים לא עיגנו זכות להעביר את קרן המחלה ממקום עבודה אחד לשני, וכך יוצא שהצבירה בקרן נמחקת עם המעבר למקום עבודה אחר.

דמי הבראה :

צו הרחבה בדבר השתתפות המעסיק בהוצאות הבראה ונופש לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 מיום 13.9.98, קובע על פי הוראותיו של ההסכם הקיבוצי הכללי בדבר תשלום דמי הבראה מיום 13.7.98, כי עובד זכאי לדמי הבראה רק לאחר שהשלים שנת עבודה אחת לפחות במקום העבודה. גובה דמי הבראה ליום מתעדכן מעת לעת בהתאם לעליית מדד המחירים הכללי לצרכן. כמו כן נקבע כי דמי הבראה משולמים לפי הוותק של העובד באותו מקום עבודה.

¹¹ ישנם הסכמים קיבוציים, במיוחד בשירות הציבורי המעגנים הסדר של פדיון ימי מחלה במקרים של פרישה אולם לא במקרים של מעבר למקום עבודה אחר.

יוצא שגם הזכות לדמי הבראה נפגעת בעת שינוי של מקום העבודה.

פיצויי פיטורים :

לפי חוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג-1963, עובד אשר עבד לפחות שנה ברציפות אצל מעסיק אחד או באותו מקום עבודה ופוטר, זכאי לקבל ממעסיקו פיצויי פיטורים. שיעורם של הפיצויים נגזר מהוותק של העובד במקום העבודה ובהתאם לסוג השכר אותו הוא מקבל, והם מחושבים על פי האמור בסעיף 12 לחוק, כך שעובד בשכר חודשי יקבל שכר של חודש אחד לכל שנת עבודה אצל אותו מעסיק או באותו מקום עבודה, ועובד בשכר על בסיס יומי או שעתי יקבל שכר של שבועיים לכל שנת עבודה.

הוכחה כזו דורשת מהעובד להגיש תביעה בבית הדין לעבודה ולקיים הליך משפטי על מנת לממש את זכאותו (ר' למשל ע"ע 03/122 אבנר וקסמן נ' "אי.טי.סי" 24 מסביב לשעון (7.1.2007)).

חוק הודעה מוקדמת לפיטורים והתפטרות :

חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, תשס"א-2001, מטיל חובה הן על העובד והן על המעסיק למתן הודעה מוקדמת לצד השני מראש ובכתב בטרם ניתוק יחסי עבודה, וזאת בהתאם לפרק הזמן בו הועסק העובד במקום העבודה ובהתאם לשכר אותו מקבל – שכר חודשי או שכר על בסיס שעתי או יומי. סעיפים 3-5 לחוק כאמור מגדירים את תקופת ההודעה המוקדמת לפי הוותק של העובד ובהתאם לסוג המשכורת.

יחסי עבודה מסתיימים בתום תקופת ההודעה המוקדמת, אך יש לציין כי עובד ומעסיק יכולים להסכים על תקופת הודעה מוקדמת הארוכה מזו הקבועה בחוק, כאשר האפשרות להסכים על מועד ארוך יותר להודעה מוקדמת, מנתקת למעשה את הוותק במקום העבודה עם יישום הזכות.

¹² המעסיק רשאי למשוך את הסכום שהופרש ברכיב פיצויי פיטורים עם סיום ההעסקה בניסיון שאינן מזכות, בתנאים מסוימים הקבועים בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), תשס"ה-2005.

¹³ הקשר לוותק באותו מקום עבודה נשמר כאשר עובד מפוטר ועל המעסיק להשלים את פיצויי הפיטורים שלא הופרשו לפי צו ההרחבה. במקרה כזה סכום ההשלמה מחושב לפי שנות הוותק של העובד באותו מקום עבודה.

ב. משפט משווה – השוואת הזכויות התלויות בוותק במדינות שונות

להלן סקירה של חמשת הזכויות שסקרנו לעיל בדין הישראלי, במבט בינלאומי השוואתי.